
 
Copia 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 

AMMINISTRATIVO 

 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 
 
 

N. 199  
 
 

In data 29/12/2022 
 
 
 
 
OGGETTO : 
NUCLEO DI VALUTAZIONE - NOMINA DOTT.SSA ALASONATTI 
VALERIA. IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 64 DEL 19.12.2022. CIG: ZBE3959DC1.           
 
 
 

 
 



Determina N. 199 del 29/12/2022 
Oggetto: NUCLEO DI VALUTAZIONE - NOMINA DOTT.SSA ALASONATTI VALERIA. 
IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 
64 DEL 19.12.2022. CIG: ZBE3959DC1.           
 

Il Responsabile del Servizio 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 18/06/2019 con il quale è stata attribuita la responsabilità 
del Servizio Amministrativo alla dottoressa Palazzo Mariateresa; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 19.12.2022 ad oggetto: “Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000). Approvazione.” e la 
successiva deliberazione di C.C. n. 31 del 19.12.2022, ad oggetto “Approvazione schema di 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 e della nota integrativa (bilancio 
armonizzato di cui all’art. 9 del D.lgs. 176/2016)”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 08.02.2022 con la quale è stato 
confermato il PTPCT del Comune di San Ponso per il triennio 2021/2023; 
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Ponso approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 20.12.2013; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 19.07.2019 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE NUOVO "REGOLAMENTO PER L'ATTUAZIONE DEL 
REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE 
FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI"”; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6 bis della L. 
241/90; 
 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 18.08.2000 n. 
267; 
 
Premesso che il D.lgs. n. 150/2009 emanato in attuazione della legge n. 15/2009 in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza, reca 
una riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche 
Amministrazioni.  
  



Visto in particolare l’art. 14 del sopracitato decreto legislativo che prevede ogni 
amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance. 
Tale Organismo sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, ed esercita, in piena autonomia, le attività 
specificamente elencate nell’art. stesso. Esercita, altresì, le attività di controllo strategico di 
cui all'articolo 6, comma 1, del citato decreto legislativo n. 286 del 1999, e riferisce, in 
proposito, direttamente all'organo di indirizzo politico-amministrativo;  
  
Visto che con deliberazione n. 121/2010 la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza 
e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) ha stabilito che rientra nella 
discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) in quanto l’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009 non trova 
diretta applicazione agli stessi, stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del 
D. Lgs n. 150/2000;  
 
Vista la deliberazione n.185 del 7.12.2011 avente ad oggetto: “D.LGS 150/2009. 
APPROVAZIONE MODIFICHE SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”  
che modifica il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, inserendo  i nuovi 
articoli  6,  6/bis e 6/ter, al fine di renderlo coerente con i principi cardine del D.lgs. 
150/2009 concentrati su una definizione degli standard qualitativi ed economici delle 
funzioni e dei servizi, sull’incentivazione della qualità della prestazione lavorativa, 
sull’affermazione del riconoscimento dei meriti e sul incremento dell’efficienza del lavoro 
pubblico;  
  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 19.12.2022 ad oggetto “NOMINA 
NUCLEO DI VALUTAZIONE PERIODO 01.01.2023 / 31.12.2025.” con la quale è stata 
nominata la Dott.ssa ALASONATTI Valeria, c.f. LSNVLR75L53C722S, socia 
accomandataria della società Dialogos s.a.s. con sede in Susa (TO) via J.B. Fell n.6, 
componente del N.I.V. per il triennio 2023/2025 ai sensi dell’art. 6/bis del Regolamento 
degli Ordinamenti e dei Servizi; 
  
Preso atto che la durata di nomina del Nucleo Indipendente di Valutazione è di anni tre, 
rinnovabile una sola volta e che questa risulterebbe la seconda nomina consecutiva;  
 
Vista la Legge di bilancio 2019 che ha previsto al comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con relativa 
estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici. 
 
Dato atto che il costo della prestazione ammonta ad Euro 600,00 annui oltre IVA di legge;  
  
Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’impegno di spesa per le ragioni espresse; 
 



Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree e dal Segretario 
Comunale, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli 
interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 
 

DETERMINA 
  

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente 
provvedimento; 

 
2. Di impegnare a favore, della Dott.ssa ALASONATTI Valeria, c.f. 

LSNVLR75L53C722S, socia accomandataria della società Dialogos s.a.s. con sede in 
Susa (TO) via J.B. Fell n.6, componente del N.I.V. per il triennio 2020/2022 ai sensi 
dell’art. 6/bis del Regolamento degli Ordinamenti e dei Servizi;  
 

3. DI DARE ATTO che per l’espletamento dell’incarico verrà corrisposto un importo 
annuale di Euro 600,00 oltre IVA di legge per un totale complessivo di Euro 732,00 
annui , Codice CIG: ZBE3959DC1; 
 

4. Di impegnare conseguentemente l’importo complessivo di Euro 2.196,00 iva inclusa 
sul capitolo 140/1043/13 denominato “INCARICO NUCLEO DI VALUTAZIONE”, 
come segue: 
 

a. €. 732,00 per l’annualità 2023; 
b. €. 732,00 per l’annualità 2024; 
c. €. 732,00 per l’annualità 2025; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to (PALAZZO Dr.ssa Mariateresa) 



SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1, all’art. 151, comma 4, e 
all’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto 
dal Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
13 del 28.06.2021, il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario:  
 

Esprime parere in ordine alla regolarità contabile: 
 

Favorevole;  
Non favorevole (vedi allegato);  
Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto;  

Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto (vedi 
allegato). 
 

 
Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 

Dichiara l’esecutività del presente provvedimento alla data sotto indicata 
trattandosi di impegno di spesa 

 
San Ponso. li 29/12/2022 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to FLECCHIA Dott. Simone 
 

 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 10/01/2023. 

San Ponso. li 10/01/2023. 
  

_______________________________________________________________________________ 
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

ZBE3959DC1 2023 188 01021 103 140 1043 13 732,00 
ZBE3959DC1 2024 188 01021 103 140 1043 13 732,00 
ZBE3959DC1 2025 188 01021 103 140 1043 13 732,00 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to REMOGNA Marta 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
San Ponso, lì  10/01/2023 

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 
  REMOGNA Marta 



 


